

नोट- खण्ड 'क' में तीन (03) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Present a detailed account of different stages of origin and development of Himalaya.

हिमालय की उत्पत्ति एवं विकास की विभिन्न अवस्थाओं का विस्तृत वर्णन प्रस्तुत कीजिए।

2. Discuss the conditions of winter monsoon and the elements affecting them in India.

भारत में शीतकालीन मानसून की दशाओं एवं उन्हें प्रभावित करने वाले तत्वों का वर्णन कीजिए।

3. Give an account of trends of Urbanization in India.

भारत में नगरीकरण की प्रवृत्ति का वर्णन कीजिए।

**(Section B) / खण्ड 'ख'**

**लघु उत्तरों वाले प्रश्न**

**(Short-Answer-Type Questions)**

Note - Section 'B' contains Six (06) short-answer-type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट- खण्ड 'ख' में छः (06) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the economic importance of coastal plains of India.

भारत के तटीय मैदानों के आर्थिक महत्व का उल्लेख कीजिए।

2. Give a brief account of Brahmaputra watershed.

ब्रह्मपुत्र अपवाह क्षेत्र का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

3. Discuss the main problems of mineral industries in India.

भारत में खनिज उद्योग की मुख्य समस्याओं का उल्लेख कीजिए।

4. Give a critical account of problems associated with agriculture in India.

भारत में कृषि से सम्बन्धित समस्याओं का समीक्षात्मक वर्णन कीजिए।

5. Write a note on middle Ganga Plain.  
गंगा के मध्यवर्ती मैदान पर टिप्पणी लिखिए।
6. Give the principal classification of Indian roads.  
भारतीय सड़कों का प्रमुख वर्गीकरण बताइये।

**GE-02/GE-102**  
**Geography of India**  
**(भारत का भूगोल)**  
**Bachelor of Science**  
**(BAG/BSCG - 12/16/17)**

**First Year, EXAMINATION-2019**

**Time : 3 Hours**

**Max. Marks : 40**

Note - This Paper is of Forty (40) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट- यह प्रश्नपत्र चालीस (40) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

**(Section A) / खण्ड 'क'**

**(Long-Answer-Type Questions)**

**दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न**

Note - Section 'A' contains Three (03) long-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2 x 10 = 20)